
DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quinta-feira, 22 de abril de 2021. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA/MG 
EXTRATO DE APROVAÇÃO DAS AMOSTRAS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR – Processo
Dispensa nº 18/2021 - Objeto: CHAMADA PÚBLICA para 
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, e 
Empreendedores Familiares Rurais e suas organizações, 
destinados à elaboração de merenda para os alunos da rede 
Municipal de Ensino do Município de Albertina, em 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 
- PNAE, conforme especificações dos gêneros alimentícios 
no ANEXO I do edital. O Conselho Municipal de 
Alimentação Escolar, aprovou as amostras referentes a 
agricultura familiar. Albertina, 15 de Abril de 2021.  
Publicado por: Joelma Aparecida dos Santos, Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 
 

VIII) Atos Oficiais 
 

DECRETO Nº 1.314, DE 19 DE ABRILDE 2021.

Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal 
do corrente exercício, e dá outras providências.
 
O Prefeito do Município de Albertina, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais e de conformidade com  
a  Lei  Municipal  nº 1.424 de 15 de abril de 2021.
 
DECRETO:  

 
Art.1º  Fica aberto pelo Poder Executivo Municipal, no 
presente exercício e no orçamento corrente, o crédito 
adicional especial abaixo especificado, constantes do 
vigente orçamento,  ampliando-se nelas os respectivos 
valores indicados, conforme abaixo especificado:

 
I )ÓRGÃO: 02 - Poder Executivo 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04 – Secretaria Municipal 
de Saúde 
SUB-UNIDADE: 03 – Atenção à Saúde 
Vinculados e Convênios 
FUNÇÃO: 10 - Saúde 
SUB-FUNÇÃO: 301 – Atenção Básica   
PROGRAMA: 5039 – Atenção Integral a Saúde 
ATIVIDADE –  3052 – Veículo para saúde 
CATEGORIA ECONÔMICA: 44905200 –
de Material Permanente  
SALDO:R$ 90.067,34 (noventa mil sessenta e sete reais e 
trinta e quatro centavos). 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1770  Ticket: 1770

Geral do Município 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA/MG – 
EXTRATO DE APROVAÇÃO DAS AMOSTRAS DA 

Processo nº 25/2021, 
CHAMADA PÚBLICA para 

aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, e 
Empreendedores Familiares Rurais e suas organizações, 
destinados à elaboração de merenda para os alunos da rede 
Municipal de Ensino do Município de Albertina, em 

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 
PNAE, conforme especificações dos gêneros alimentícios 

Conselho Municipal de 
aprovou as amostras referentes a 

Albertina, 15 de Abril de 2021.  
Joelma Aparecida dos Santos, Presidente da 

DECRETO Nº 1.314, DE 19 DE ABRILDE 2021. 
 

Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal 
corrente exercício, e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Albertina, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais e de conformidade com  
a  Lei  Municipal  nº 1.424 de 15 de abril de 2021. 

Executivo Municipal, no 
presente exercício e no orçamento corrente, o crédito 
adicional especial abaixo especificado, constantes do 

se nelas os respectivos 
valores indicados, conforme abaixo especificado: 

Secretaria Municipal 

Atenção à Saúde – Recursos 

Atenção Integral a Saúde  

– Equipamentos 

SALDO:R$ 90.067,34 (noventa mil sessenta e sete reais e 

DOTAÇÃO: 582 
FONTE: 200.99 – Recursos Ordinários 
BANCO 114  
________________________________________________
 
Art. 2°  A abertura do crédito adicional especial constante 
no art. 1°, tem suporte no superávit financeiro apurado em 
de 31 de dezembro de 2020, nos termos do § 2° do art. 43 da 
lei n° 4.320, de 17 de março de 1964. 
 
Art. 3º  Integram este decreto os seguintes anexos:
I - Anexo I - demonstrativo de superávit financeiro;
II - Anexo II - demonstrativo para análise de superávit 
financeiro na fonte; 
III - Anexo III - demonstrativo da conta bancária superávit 
financeiro. 
 
Art. 4.  Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
   
Prefeitura Municipal de Albertina-MG,19 de abril
 

João Paulo Facanali de Oliveira
Prefeito Municipal 

  
ANEXO I 

DEMONSTRATIVO PARA ANÁLISE DE 
SUPERÁVIT FINANCEIRO

APURAÇÃO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

 DESCRIÇÃO  

 1. Ativo Financeiro    

       Ativo Circulante  R$ 8.001.121,58

(-) Empréstimo Consignado  
  

        (=) Valor Ativo Financeiro  R$ 8.001.121,58

 2. Passivo Financeiro    

        (-) Fornecedores e Contas a 
Pagar no curto prazo processados  R$ 18.471,76

        (-) Fornecedores e Contas a 
Pagar no curto prazo não 
processados R$ 1.441.734,84

      (=) Valor do Passivo 
Financeiro R$ 1.460.206,60

 3.  Superávit Financeiro  R$ 6.540.914,98

 
 ANEXO II 
DEMONSTRATIVO PARA ANÁLISE DE 
SUPERÁVIT FINANCEIRO NA FONTE
 

APURAÇÃO DE SUPERAVIT FINANCEIRO NA 
FONTE 

Fonte de Recurso 155.99

 DESCRIÇÃO  

 1. Ativo Financeiro   R$ 

 2. Passivo Financeiro  R$ 0,00

DIÁRIO OFICIAL 

Albertina e clique no link Diário Oficial    1 

Edição nº1770  Ticket: 17700 

_____________________ 

Art. 2°  A abertura do crédito adicional especial constante 
no art. 1°, tem suporte no superávit financeiro apurado em 
de 31 de dezembro de 2020, nos termos do § 2° do art. 43 da 

am este decreto os seguintes anexos: 
demonstrativo de superávit financeiro; 

demonstrativo para análise de superávit 

demonstrativo da conta bancária superávit 

decreto entra em vigor na data de sua 

MG,19 de abril de 2021. 

João Paulo Facanali de Oliveira 

DEMONSTRATIVO PARA ANÁLISE DE 
SUPERÁVIT FINANCEIRO 

APURAÇÃO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO 

 VALOR R$   

R$ 8.001.121,58 

                                                                                       
-   

8.001.121,58 

R$ 18.471,76 

R$ 1.441.734,84 

1.460.206,60 

R$ 6.540.914,98 

DEMONSTRATIVO PARA ANÁLISE DE 
SUPERÁVIT FINANCEIRO NA FONTE 

APURAÇÃO DE SUPERAVIT FINANCEIRO NA 

Fonte de Recurso 155.99 

 Valor R$   

R$ 0,00 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quinta-feira, 22 de abril de 2021. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

        (-) Provisão para Riscos 
Trabalhistas e Cíveis  R$ 0,00 

        (-) Fornecedores e Contas a 
Pagar no curto prazo  R$ 34.928,91

        (-) Valor Passivo Financeiro  R$ 0,00 

 3.  Superavit Financeiro na 
fonte de recurso 100.99 

 
ANEXO III  

SUPERAVIT - CONTA BANCÁRIA

BANCO FONTE 
SUPERAVIT 

FINANCEIRO

114- BANCO 
BRASIL  AG 
2194-6 C/C 
24.855-x 100.99 

VALOR TOTAL 

 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 15 de abril de 2021.

 
João Paulo Facanali de Oliveira

Prefeito Municipal  
 
 

DECRETO Nº 1.315, DE 19 DE ABRILDE 2021.
 
Abre crédito adicional suplementar para reforço de 
dotação constante do vigente orçamento com recursos do 
superávit financeiro do exercício anterior, e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito do Município de Albertina, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais e de conformidade com 
a Lei Municipal nº1.425 de 15deabrilde 2021,

 
Decreta: 
   
Art. 1º  Art. 1º  Fica aberto o crédito adicional suplementar 
nas respectivas dotações, com as fontes de recursos. 
 
Dotação: 02.03.07.12.361.5035.3054.4490.52.00
222.00 no valor de R$ 150.068,11 (cento e cinquenta mil 
sessenta e oito reais e onze centavos) no BANCO 117
 
Art. 2° A abertura do crédito adicional suplementar 
constante no art. 1°, tem suporte no superávit financeiro 
apurada em de 31 de dezembro de 2020, nos termos do § 1° 
e § 3º do art. 43 da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964. 
Art. 3º Fazem parte integrante destedecreto os seguintes 
anexos:  
I - Anexo I - Demonstrativo de superávit financeiro; 
II - Anexo II - Demonstrativo para Análise de superávit 
financeiro na fonte;  
III - Anexo III - Demonstrativo da conta bancária superávit 
financeiro 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrario.
   
Art. 5º Estadecreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1770  Ticket: 1770

 

R$ 34.928,91 

 

R$ 2.820.299,67 

CONTA BANCÁRIA 

SUPERAVIT 
FINANCEIRO 

R$ 90.067,34 

R$ 90.067,34 

15 de abril de 2021. 

João Paulo Facanali de Oliveira 

DECRETO Nº 1.315, DE 19 DE ABRILDE 2021. 

Abre crédito adicional suplementar para reforço de 
dotação constante do vigente orçamento com recursos do 

exercício anterior, e dá outras 

O Prefeito do Município de Albertina, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais e de conformidade com 
a Lei Municipal nº1.425 de 15deabrilde 2021, 

Art. 1º  Fica aberto o crédito adicional suplementar 
nas respectivas dotações, com as fontes de recursos.  

Dotação: 02.03.07.12.361.5035.3054.4490.52.00-394 Fonte 
222.00 no valor de R$ 150.068,11 (cento e cinquenta mil 

s) no BANCO 117 

Art. 2° A abertura do crédito adicional suplementar 
constante no art. 1°, tem suporte no superávit financeiro 
apurada em de 31 de dezembro de 2020, nos termos do § 1° 
e § 3º do art. 43 da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964.  

m parte integrante destedecreto os seguintes 

Demonstrativo de superávit financeiro;  
Demonstrativo para Análise de superávit 

Demonstrativo da conta bancária superávit 

se as disposições em contrario. 

Art. 5º Estadecreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 19 de abril de 2021.
 

João Paulo Facanali de Oliveira
Prefeito Municipal 

 
ANEXO I 

DEMONSTRATIVO PARA ANÁLISE DE 
SUPERÁVIT FINANCEIRO

APURAÇÃO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

 DESCRIÇÃO   VALOR R$  

 1. Ativo Financeiro  

       Ativo Circulante  R$ 8.001.121,58

        (-) Empréstimo Consignado  
  

        (=) Valor Ativo Financeiro  R$ 8.001.121,58

 2. Passivo Financeiro    

        (-) Fornecedores e Contas a 
Pagar no curto prazo processados  

        (-) Fornecedores e Contas a 
Pagar no curto prazo não 
processados R$ 1.441.734,84

      (=) Valor do Passivo 
Financeiro R$ 1.460.206,60

 3.  Superávit Financeiro  R$ 6.540.914,98

 
 

ANEXO II  
DEMONSTRATIVO PARA ANÁLISE DE 
SUPERÁVIT FINANCEIRO NA FONTE

APURAÇÃO DE SUPERAVIT FINANCEIRO NA 
FONTE 

Fonte de Recurso 122.00 

 DESCRIÇÃO   Valor R$  

 1. Ativo Financeiro  R$ 150.068,11

 2. Passivo Financeiro  

        (-) Provisão para Riscos 
Trabalhistas e Cíveis  

        (-) Fornecedores e Contas 
a Pagar no curto prazo  

        (-) Valor Passivo 
Financeiro  

 3.  Superavit Financeiro na 
fonte de recurso 154.98 R$ 150.068,11

 
ANEXO III  

SUPERAVIT - CONTA BANCÁRIA

BANCO FONTE 
SUPERAVIT 

FINANCEIRO

DIÁRIO OFICIAL 

Albertina e clique no link Diário Oficial    2 

Edição nº1770  Ticket: 17700 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 19 de abril de 2021. 

João Paulo Facanali de Oliveira 

ANÁLISE DE 
SUPERÁVIT FINANCEIRO 

APURAÇÃO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO 

VALOR R$   

  

R$ 8.001.121,58 

                                                                                       
-   

R$ 8.001.121,58 

R$ 18.471,76 

R$ 1.441.734,84 

R$ 1.460.206,60 

R$ 6.540.914,98 

DEMONSTRATIVO PARA ANÁLISE DE 
FONTE 

APURAÇÃO DE SUPERAVIT FINANCEIRO NA 

Valor R$   

R$ 150.068,11 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 150.068,11 

CONTA BANCÁRIA 

SUPERAVIT 
FINANCEIRO 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quinta-feira, 22 de abril de 2021. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

117- Banco do 
Brasil Agencia 
2194-6 Conta 
24.816-9PM 
Albertina - PTE 122.00 

VALOR TOTAL 

 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 19 de abril de 2021.

 
João Paulo Facanali de Oliveira

Prefeito Municipal 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1770  Ticket: 1770

R$ 150.068,11 

R$ 150.068,11 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 19 de abril de 2021. 

João Paulo Facanali de Oliveira 

DIÁRIO OFICIAL 

Albertina e clique no link Diário Oficial    3 

Edição nº1770  Ticket: 17700 


		2021-04-22T14:24:32-0300
	MUNICIPIO DE ALBERTINA:17912015000129




